maxime delector agnoscere: simul cū omne disputationis tue latius indubitata fide constiterit: nihil est quod de sequentibus ambigatur. p.

Tum illa festino inquit. **Hic** pbia excusat se de huius opinionis uel questionis determinatione. Et boetiū illā excusationem remouet dicens. **Hic** philosophia inquit. Ego festino ab soluere. i. plicere debitū promissionis. z aperire tibi viā q reuebaris ad patriā. **Hec** autē que tu queris de casu. z si p qzuis. sunt pythia cognitu. i. cognitioe tū paulisper auersa sunt a tramite. i. via nostri ppositi z dicit paulisper. qz hō sunt totaliter auersa: sed aliquā: ulū elucidant pmissa: z est verendū. i. timendū. ne tu fatigatus deuīs. i. questionibus extraneis. nō possis sufficere ad emetiendum. i. trāscendum rectū iter. dicit boetiū. **O** pbia ne illud vereare. i. non timeas quia hoc fuerit tibi loco gerit. agnoscere ea quibz maxime delector. z cū omne latus. i. cūcūstātia tue dispositionis tibi constiterit fide indubitata nihil est q ambigatur de sequentibus. **Notandū** q dicit qua via reuebaris ad patriā hic patriā vocat bñitudinē quā prius iuenire docuit. **Illā** autē p que homo puenit ad ipsam sunt virtutes de quibz Boetiū intendebat agere non in hoc libro. sed in vltimis libris musice sue agēdo de musica bñāna irationē at suā nō ppleuit. qz a rege theodorico morte puent fuit.

Tum illa. **Morem** inquit geram tibi. simulqz sic exorsa est. **Siquidem** inquit aliquis euentuz temerario motu. nullaqz causarum connerione pductum casum esse definat: nihil omnino casum esse confirmo: z preter subiecte rei significationem inanem pro:lus esse vocem decerno.

Tum illa more inquit. **Hic** pbia determinat de casu soluendo premissas causas z questiones. **Primo** soluit primū an casus sit. secūdo secundū. qd sit casus ibi. licet igit primū ostendit qd significet per nomē casus. ponendo opinionē quorūdam. Secūdo improbat illā opinionem ibi. qz eni. **Primo** dicit. **O** boeti ego geram tibi morē. idest eonformabo me voluntati tue. z simul sic est exorsa. i. sic incipit. si aliqs diffiniat quo ad nomē dicens casum esse euentum pductū motu temerario. i. iprouiso. z nulla connerione causaz. **Ego** pbia affirmo casum sic oio nihil esse. z decerno iudico vocē casus pro:lus esse inanē. pter significatioez rei subiecte. sicut hec vox chimerā inanis est.

Notandū q qzuis questio si est pcedit questionē qd est smply questio qd ē. querit de quidditate rei. qz qd ē rei nulli debet. nisi eni. tū questio quid est querens de quo quid est nois est prima cognitio. z ideo er quo qd est nominis. opz scire de aliquo si est. ppter hoc pbia ad querendū de casu vtrū sit vel nō accipit quod qd est qd significatur per nomen. z dicit. Si aliqui dicūt casum esse euentū temerarium sine omni causa pductū. ego video vocem casus esse inanē tāquam sibi nihil correspondeat in re.

Quis qz coherente in ordinem cuncta deo: locus esse vllus temeritati reliquus potest.

Quis eni coerecē. hic pbia improbat opinionē istā ostendens casum nihil esse smply. secūdo soluit questionē s; rei veritatem ibi. **Aristo.** me. **Primo** ponit vñā rationē. secundo alia ibi. **Nam** nihil. **Antiqui** dicebant q casus est euentus temerarius. i. improuisus. **Contra** hoc arguit pbie philosophia sic. **Ubi** qz oia sunt prouisa ibi nihil est temerariū. sed oia que sunt puisa sunt a deo: ergo inter ea que sunt nihil est temerariū. hanc rationem breuiter inuuit in littera dicens. **Quis** enim locus vllus potest esse reliquus idest relictus. temeritati id est improuisioni. deo coerecēte cuncta in ordinem. i. prouisum. q. d. nullus. **Notandū** q omnia a deo sunt prouisa cuius ratio est. **Quo:** umcūqz de est causa omnia talia prouisa sunt a deo. sed de est eausa omnis entis. ergo omnia entia a deo sunt puisa. **Quo:** au

tem deus sit causa ois entis patet. q. ab ipsa dependet ce- lum & tota natura vt p. 5. ex d. d. decimo methaphisice.

Cum nihil ex nihilo existere vera sententia est cui nemo vnquam veterum refragatus est. quãquã id illi nõ de operãte principio s; de materiali sub- teo. hoc est omnium de natura rationum quasi qd- dam iecerunt fundamentũ. A. si nullis ex causis aliquid oritur. id de nihilo ortum esse videtur. qd si hoc fieri nequit. nec casum quidem huiusmodi esse possibile est qualem pauloante diffinimus. b. Quid igitur inquam. nihil ne e qd vel casus vel for- tuitũ iure appellari queat. An est aliqd. tãctũ. vul- gus lateat. cui vocabulo ista cõueniant. p.

Cum nihil ex nihilo existere. hie ponit aliã rationem probãte q. casus nõ põt esse sine omni cã product. sicut vi- cebant antiq. & arguit sic. Nõ est ex nihilo nihil e sed qd e ex nulla cã ex nihilo est. ergo qd ex nulla cã est nihil e. sed s; antiq. casus est ex nulla cã. q. est product. sine om- ni cõnexionẽ cãrũ. ergo casus nihil est. vñ dicit in littera. Cetera sententia e cũ nemo vnq; veter refragatus est. i. cõ- tradicit. i. ex nihilo nihil existere. q. q. illi antiqui illã p- positionẽ ex nihilo nihil existere iecerunt. i. posuerunt qua- si quoddã fundamentũ nõ de operãte principio. e. de deo creatore. q. ille ex nihilo aliqd fecit. sed intellexerunt hoc de materiali sbo. i. de tota natura fundata in materia & ex- ponit seipsum dicens. Hoc est de natura oium rationũ. i. de materia q. e subiectũ formaz naturalũ. Sed si aliqd oriat ex nullis cãis. id vñ esse ortũ ex nihilo sed hoc fieri nequit vt aliqd oriat ex nihilo. ergo nõ est possibile casũ eẽ hmoi. i. talẽ qualem pauloante diffinim. s; antiquos. q. sit eũ- tus temerarius sine cõnexionẽ causaz. quid ergo dicendũ est de casu querit hoc. Est ne nihil in re. natura qd iure q. at. i. possit appellari casus vel fortuitũ vel est aliqd tãctũ pro quib. lateat vulgus cui ista vocabula cõueniãt. No- tandũ q. hoc ppositio ex nihilo nihil existere vera est in cõ- paratione ad cãm particularẽ. que in sua actiõẽ p suppo- nit materiã in cõparatiõẽ ad cãm vniuersalẽ q. est cã to- tius entis nõ e vera. Cũ dicim. deũ oia creasse ex nihilo & fide tenem. sed antiq. de isto mō pductiõis p creationem nõ loquebant. sed primo mō. Cũ Aristoteles primo phy- sicor. Impossibile e aliqd fieri ex his que nõ sunt. de hac. n. opinione cõueniãt ois qui de natura snt.

Aristoteles meus id inq. in physicis & breui et veri propinqua ratione definiuit. b. quonã inquam mō. p. d. noties ait aliquid cuiuspiã rei gratia ge- ritur aliudq; quibusdã de causis. quã qd intende- batur obtingit. casus vocatur. At si quis colendi a- gri causa fodiens humũ defossi auri pondus inue- niat. hoc igitur fortuito quidem creditur accidisse vtrum nõ de nihilo est. Nam propria causas. ha- bet. quarũ improuisus inopinã: usq; cõcurfus ca- sum videtur operatus. nam nisi cultor agri humũ foderet. nisi eo loci pecuniam suam depositor ob- ruisset. aurum non esset inuenim.

Aristoteles me. hie pbia soluit qstionẽ de casu & pri- mo ostendit eã eẽ solutã ab aristotele & ostẽdit modum eius. secũdo declarat q. licet casus nõ habeat causas p se h; tã cãz p accidens sibi. h; e sunt igit. Primo dicit Ari- stoteles me. i. doctrina mea nutritus & deditus definiuit casum in physicis. i. in sedo physicor. breui ratiõẽ & pro- pinqua veri. i. veritati. & querit boeti. quonã inquam modo dicit pbia. qnotiens aliqd gerit. i. fit. gratia cuiuspiã rei. i. alienius rei & aliud obtingit quibusdã de causis qz quod

intendebat illud vocascasus: vt si aliq; cã colendi agri fo- diens humũ inueniat pondus auri defossum: hec inuẽtio auri credit fortuito. i. a casu accidisse. verũ p sed. talis enẽ tus casualis non est de nihilo. i. de nulla cã. sicut dicebat diffinitio antiquor. nam eventus casualis. h; pprias cãs quorũ concursus inopinã? & improuisus supple ab eo q. aliquid fecit cã alterius rei. videt opinã? eẽ casum. nisi eni- cultor agri foderet humũ que sup. fossio est vna cã. inuen- tionis auri. & nisi loci. i. loco depositor obruisset. i. abscon- disse pecunias suã: que est alia cã inuentionis auri: aurũ nõ esset inuentũ. **N**otandũ q. casus s; arist. est qd ali- quid sit pp aliqẽ finẽ. vt fossio agri pp seminatiõẽ: si ali- quid aliud euenit ex quibusdã causis pter hoc qd intende- bat hoc est casus: vt inuẽtio thesauri cãlis e que nõ inrẽde- bat a fossore agri. Ex quo p. 5. q. inuentionis thesauri est causa- lis: nisi id q. nõ e puisa a deo sed q. nõ est puisa ab hoie: & ista casus: nihil e quo ad deũ: sed est aliqd quo ad hominẽ pter cui? intentionem ex prouisione euenit.

Hec sunt igitur fortuiti cause cõpendiũ. quod ex obuiis sibi & consluentibus causis: non ex gerentis intentione prouenit. neq; enim vel qui aurum ob- ruit vel qui agrum exereuit vt ea pecunia reperire- tur intendit. sed vñ dixi quo ille obruit. nonne fodis se cõmunit atq; concurrit.

Hec sunt igit. hie ostẽdit pbia q. h; casus habeat cau- sas nõ tamẽ h; causas p se. sed per accidẽs dicens. he igit- tur sunt cãc fortuiti cõpendiũ. fortuiti eventus: quod for- tuitũ cõpendiũ prouenit ex causis obuiis & cõsluentibus nõ ex intentione gerentis. nõ enim ille qui aurũ obruit. vt qui agrũ exereuit. i. fodit intendit vt ea pecunia reperiret: sed vt dixi pter gerentis intentionem euenit huius fode- re. que ille obruit pecuniam. & concurrit supple intẽtio pe- cunie. **N**otandũ q. causa efficiens non agit nisi mouea- tur a fine. finis autẽ non mouet nisi s; q. est in intentio- ne: et ideo respectu illius effectus qui est in intentione a- gens est cã p se. sed si aliqd cõtingat in actione pter intẽ- tionem agẽtis illi? agẽs est causa per accidẽs & sic casus quia contingit pter intentionẽ agentis. non habet cau- sam agentem per se sed per accidẽs.

Licet igitur de iure casum esse inopinatum: vt ex confluentibus causis in his que ob aliquid ge- runtur euentũ. Concurrere vero atq; confluere causas facit ordo ill; inuitabili connextiõẽ proce- dens. qui de prouidentie fonte descendens cuncta suis locis temporibusq; disponit.

Licet igit. definire. hie pbia soluit secũdã questionem ostẽdendo qd sit casus. Cõcludit ergo diffinitionem eius ex iam dictis. vi. licet igit. definire casum esse enẽtum inopi- natum ex causis cõsluentib; i. his que gerũtur ob aliquid aliud. **H**ic ostẽdit quo effectus casualis cadit sub ordine prouidentie. dictũ est. n. q. casus prouenit ex causis cõsflu- tib;. qd antẽ cause cõsfluant hoc prouenit ex ordine prou- dentie. vnde dicit. Causas vero cõcurrere & cõfluere facit iste ordo supple fatalis procedẽs inuitabili connextiõẽ. i. causaz. qui descendens supple ordo defonte prouidentie cũ- eta disponit suis tpiibus et locis. **N**otandũ q. diffinitio casus est bona. q. per eã casus distinguit ab aliis. p. hocq. dicit. casus est cunctis inopinatus. excluditur effect? necess- sario eueniẽs. vel vt frequẽter sicut solẽ oriũ vel hominẽz nasci cũ. s. digitis i vna manu. **A**lia enim nõ eueniãt ca- sualiter & inopinãte. p. hoc qd d. ex confluentibus causis ex- cludit casus primo modo dictus q. s; antiq. quos p. ponẽ- tur produci ex nulla cõnexionẽ causaz. per hoc autem qd d. in his que geruntur ob aliqd aliud per hoc excludit. ur a casu causalitas per se. casus enim & fortuna sunt cause p accidẽs. & s; sunt pter intentionẽ agẽtis.

latiōe cōseruāt: minus vērō cū dilabūtur ad corpōra: minusq; ēt cū terrenis artub⁹ colligātur: extrema vero est seruit⁹: cū viciis dedire rōnis pprie possessiōe ceciderint. nā vbi oculos a summe luce veritatis ad inferiora et tenebrosa deiecerint: mor infcitie nube caligantur. per vicioſis turbantur affectibus. quibus accedendo consentiendoq; quā inuicere sibi adiuuant seruitutem. et sunt quodā modo propria libertate captiue.

C Sed hanc non in omnibus. Hic ostendit pbia quō liberum arbitriū diuersificatur in diuersis. s. in angelis et hominibus dicens. Hanc. s. libertatē arbitriū nō cōstituo esse equā. i. equalē in oibus. q; maior est in substantiis diuinijs q̄ in hoibus. Itā supernis et diuinis substantiis uest perſpicax iudicium. i. infallibile iudiciū. et suēt eis incorrupta voluntas. i. inflexibilis ad malū. et in eis est presto. i. parata. efficac p̄tās optatorū: q; non est in eis impedi mentū exēcutiōis animas vero humanas necesse ē esse liberiores. q̄ cōseruant se in speculatiōe diuine mentis. minus vero libere sunt cum dilabunt ad corpora. i. ad curā rerū corporaliū et adhuc minus libere sunt cum colligantur terrenis artubus. i. affectibus. quibus minus resistere possunt passiōibus insurgentibus. Extrema vero. i. maxima est seruitus animarū: quando dedite viciis ceciderint a possessiōe proprie rationis. qua regi. i. dirigi deberent in agendo. Nam vbi. i. postq; anime deiecerint oculos rationis et intellectus a luce summe veritatis. ad inferiora et tenebrosa. i. ad terrena et carnalia. mor caligantur. id est obscurant nube infcitie. i. ignorantie. et turbantur vicioſis affectibus. i. passiōibus. quibus accedendo et consentiendo adiuuant. i. augmentant seruitutē. quam sibi inuenerunt. i. induxerunt et anime vicioſo: ut sunt quodāmodo captiue propria libertate. **N**otandū q; liberū arbitriū est libertas iudicandi et equequendi res. Vel s̄m boetius super primo piarmenias. liberū arbitriū est de voluntate iudicium animi: nullo extrinseco aut violenter cogere aut violenter impediēte: nullo cogente ad faciendū quod displicet nullo impediēte ne fiat qd̄ placet. **N**otandū q; liberū arbitriū in duobus cōsistit in libertate iudicandi et in libertate equequendi iudicata: primum. s. libertatem iudicandi impedit ignorantia sed libertates equequendi impedit impotentia exēcutiōis et corruptio volūtatis. Quādoq; enim possumus bonū perficere: tamen volūtate corrupta vicio non perficimus. In substantiis autē separatim non est ignorantia iudicandi nec impotentia perficiendi: nec corruptio volūtatis. ergo in eis est maxima libertas arbitriū. Intelligentie enim in nullo falluntur. ergo habent p̄spicax iudicium et nunq; volunt nisi bonū. ergo in eis est incorrupta voluntas et possunt perficere quicquid desiderant ergo in eis ē efficac potestas optatorū. **N**otandū q; quidā dixerunt fuisse de intētiōe plūris animas humanas simul esse creatas in celo. et postea descēdere in corpora et in eis detineri tanq; in vinculis. s̄m illos gradus libertatis animarū humanarū: quas ponit in lra sic distinguunt. s. quoniam sunt in celo create in cōtemplatione diuine mentis sunt maxime libere. euz autē desiderio corporū: incipiunt descendere ad corpus sunt minus libere. euz autem iam sunt colligate corporibus adhuc sunt minus libere: sed minima libertas ē in eis q̄ subdunt viciis: ista tñ expōitio non tenet sedm veritatē iō aliter expōit q; illas animas necesse est esse liberiores q̄ cōtemplationi diuine in seruitū anime virtuosorum et cōtemplatiōum quorum cōuersatio in celis est. Ille autē sunt minus libere que dilabunt ad corpora. i. que descendunt ad curas rerū tpalium. sicut sunt practici qui negociant circa bona tpalia ad cōmunes vtilitates dispensanda. adhuc min⁹ libere sunt anime q̄ terrenis artub⁹ colligant. i. q̄ descendunt ad curandū

ppriū corp⁹ et ad p̄as vtilitates minime aut libere sunt q̄ subdunt viciis rōnes amittūt. vicioſus nō vni⁹ tñ vni⁹ seruus: s; tot dñoz quot vicioſoz s̄m beatus augustinus.

Que tñ ille ab eterno cūcta p̄spiciens puidētie cernit intuitus: et suis queq; meritis ad destinata disponit: omnia videt et omnia audit.

Que tñ ille. Hic ostendit pbia quō ac⁹ liberi arbitrii cōdūt sub puidētia diuina. q; pp̄ s̄ q; diuina cognitio se extendit ad oia dicēs. Que oia dicta q̄ ad diuersos grad⁹ libertatis: q̄ ad oēs act⁹ idē pueniēs cernit ille intuit⁹ puidētia diuina cūcta p̄spiciēs. et queq; p̄destinata disponit suis meritis reddendo hōis bōa et malis mala. et s̄ cōfirmat auctoritate greca q̄ sonat in latino. Oia videt deus et oia audit vel s̄m alios sonat. de⁹ illustrat eia clarus q̄ sol. **A**ctandū q; licet oia diuina puidētia ab eterno oia p̄sererit: nō tñ pp̄ s̄ necessitatē liberū arbitriū: ad faciendū quoniam vel malū. q; s̄m Aristot. 3. ethi. Hic est dñs suarū opationū a p̄ncipio vsq; ad finē. et q̄ s; merita opationū liberi arbitrii recipit penā vel p̄mium.

C Metrum secundū quinti libri.

Tro clax lumine phebū.

Melliflū canit oris bomerus.

Qui tamē intima viscera terre

Non valet aut pelagi radiozum

Infirma perrumpere luce

Haud sic magni conditor orbis.

Hic ex alto cuncta tuenti

Nulla terre mole resistunt

Non nor atris nubibus obstat

Que sint. que fuerit. veniantq;

Uno mentis cernit iniectu.

Quem quia respicit omnia solus

Verum possis dicere solem.

C Metrum secundum quinti libri.

Tro clax lumie phebū. Istud ē metrum scōz huic q̄nti qd̄ d̄f archiloicus ab iuentoz: dactilicū a pede p̄domināte. i. q̄ pbia p̄mendat excellētā diuine cognitiois. p̄paratiōe ad soles māles dicens. **H**omerus oris melliflū. i. dulcis eloquētie canit. i. describit phebū. i. solē clarū puro lumie. s̄sitan. n. homerus fecit libz de claritate solis. q. s. sol non vs p̄rumpere. i. penetrare. itima viscera. i. p̄funda terre. et pelagi. i. maris. **I**nfirmā. i. debili. luce radioz. haud sic. i. nō sic hz se cōditoz magni orbis. s. de⁹ s; ipse sua cognitiōe penetrat oia: cum nihil possit ip̄s latere. huic. s. p̄ditoz cūcti. i. respiciētī cūcta: ex alto. s. celo. terre sibi resistit. nulla mole. i. magni tudie sicut obstat radiis solis: nec ēt nor obscura obstat sibi atris nubib⁹ imo i vno ictu mētis. i. i vnicō mētali intuitu. cernit q̄ sunt q̄stuz ad p̄tita. q̄ fuerunt q̄stuz ad p̄terita. q̄ veniant: q̄stuz ad futura quē. s. cōditoz. q; respicit oia sol⁹. tu possis dicere vez solē. **N**otandū s; de⁹ oia cogitōscēdo p̄uideat ēt illa q̄ sunt ex libero arbitrio: volūtātē tñ quāsdā creaturas ēt liberi arbitrii. q; s; magis decet diuinā bonitatē. sicut. n. meli⁹ et nobili⁹ ē regnū in q̄ non tñ seruit regi a seruis s; ēt a liberis q̄ vbi tñ seruit a seruis. Sic meli⁹ erit regnū dei et decēt⁹ ex s; q̄stuz aliq̄ne creature libere seruitēs. sicut hō et angelus: quā si ēēt sole creature seruiliter operantes: cuiusmodi sunt omnes creature p̄ter hominē et angelū. q̄ ex determinatione nāe necessitant ad sua opa. **P**roſa. 3. q̄nti libri.

Am ego. en inquam difficiliōri rursus ambiguitate confundor. **P**. quenam inquit ista est: iam enim quibus perturbare coniecto. **B**.

¶ Prosa tertia quinti libri.

¶ **U**m ego. En inquam. Hic incipit tertia prosa huius quinti libri: in qua boetius obicit contra predicta ostendens non posse simul stare p uidentiam et liberum arbitrium. Et primo premittit q̄ di cta possunt habere dubitationem secundo ponit rationes dubitationis ibi. Minimum inquam. Primo dicit. Tum pro tunc finitis predictis. Ego boetius inquam. O p̄bi losophia rursus ego confundor difficultiori ambiguitate. Et querit philosophia quenam est ista ambiguitas. iam enim coniecto. idest iudico. quibus tu perturbare. idest perturbaris. ¶ **N**otandum q̄ coniectare est ex aliquibus si gnis aliquid putare. et sic philosophia coniectat per locuz a communiter accidentibus dubitationem boetii. quia cō munitur quicumque loquebantur de prouidentia et libero arbitrio dubitant de compatibilitate eorum.

¶ **M**inimū inquam aduersari ac repugnare v̄ p̄no scere vniuersa deū. et esse vllū libertatis arbitriuz. nā si cūcta. p̄spicit de? neq; falli vllō mō p̄: eueni re necesse est qd̄ puidencia futuz esse p̄uident. quare si ab eterno. nō scā hōiuz mō. s; et p̄silia vō lūitate s; p̄noscit: nulla erit arbitrii libertas. neq; .n. vel factū aliud vllū vel quelib; existere poterit volūtas: nisi quā nescia falli puidencia diuina pre senserit. nā si alioz sū quā pulsa sūt veto: queri va lent: nō iā erit futuri firma presentia. s; opinio po ri? incerta. qd̄ de d̄o neq; has credere iudico.

¶ **M**inimū inquam. Hic boetius exprimit suam dubi tationem ostendens prouidentiam et liberum arbitrium ef se incompatibilia. primo facit hoc. secundo excludit qual dam vias quibus aliqui conabantur defendere p̄uident riam ibi. Quid igitur. Ad probandum ergo incompatibi litatem predictorum ponit tres rationes secunda ibi. Ad hec. tertia ibi. ¶ **D**istinctio. ¶ **P**rimo ponit p̄nam ratio nem. secundo excludit quandam solutiones eius. ibi. Ne que enim. ¶ **P**rimo modo dicit. Minimum videtur aduer sari et repugnare deum p̄noscere vniuersa. et esse vllū libertatis arbitrium. Quod autem ista repugnant. probat nam si deus prospicit cuncta. neque vllō modo falli po test. necesse est et euenire illud quod prouidentia p̄uide rit esse futurum: quod si non eueniret falleretur prouiden tia. Quare si ab eterno nouo modo. idest non tāta facta ho minum sed etiam consilia et volūates p̄noscit. nulla erit libertas arbitrii: sed omnia euenirent de necessitate. ¶ **Q**uod autem deus sua prouidentia omnia p̄recognoscat declarat. Neque enim poterit existere aliquod factum vel aliqua voluntas nisi quam presenserit. idest p̄sciuerit puidencia diuina. nescia. idest nō potens falli. nec possunt aliter eue nire q̄s p̄euisa sunt. nam si valent veto: queri alioz sū. sci licet vt aliter eueniant q̄s p̄euisa sunt. non erit iam firma p̄scientia dei. sed potius erit incerta opinio. qd̄ indicio neq; has credere de deo. ¶ **N**otandum q̄ ex littera sic forma tur ratio. Illa que p̄uidentur infalibiter de necessitate eueniunt. sed omnia p̄uidentur a deo infalibiter er go omnia de necessitate eueniunt. et sic perit libertas arbi trii. ¶ **N**otandum q̄ scientia dei nō est opinio: quia opi nio est eorum que sic et aliter se possunt habere. ex primo posteriorum. scientia autem est eorum que nouo possunt se aliter habere ergo scientia dei non est dicenda opinio.